BENEDICTIO AQUAE QUAE FIT IN VIGILIA EPIPHANIAE

After Compline on the Eve of the Epiphany or after the reading of the Ninth lesson at Mattins, the priest clad in amice, alb, girdle, white stole and cope (if a bishop mitre too, removed for the orations), accompanied by deacon and subdeacon similarly attired, and preceded by the acolytes carrying incense and the processional cross between two lighted candles followed by the choir; proceed to the place where is the receptacle of the water. During the procession is sung the following responsory;

HODIE cæli aperti sunt: et mare dulce factum est: terra exultat, montes et colles lætantur, quia a Joanne in Jordane Christus baptizatus est.

v. Quid est tibi mare, quod fugivisti: et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum?

Antiphon: Hodie cæli aperti sunt: et mare dulce factum est: terra exultat, montes et colles lætantur, quia a Joanne in Jordane Christus baptizatus est.

v. Quia a Joanne in Jordane Christus baptizatus est.

Antiphon: Hodie cæli aperti sunt: et mare dulce factum est: terra exultat, montes et colles lætantur, quia a Joanne in Jordane Christus baptizatus est.

Antiphon: This day the heavens were opened, and the sea was made sweet: the earth rejoiceth and the mountains and hills are glad, because that Christ is baptised if John in Jordan.

v. *What aileth thee, O thou sea, that thou fleest? And thou Jordan, that thou are driven back?*

Antiphon: This day the heavens were opened, and the sea was made sweet: the earth rejoiceth and the mountains and hills are glad, because that Christ is baptised if John in Jordan.

v. *Because that Christ is baptised of John in Jordan.*

Antiphon: This day the heavens were opened, and the sea was made sweet: the earth rejoiceth and the mountains and hills are glad, because that Christ is baptised if John in Jordan.

On arriving at the water the following is sung;

Antiphon: Vox Domini super aquas, alleluja:
Deus majestatis intonuit, alleluja.

1 Afferte Domino filios arietum * afferte
Domino gloriam et honorem

2 afferte Domino gloriam nomini eius * adorete
Dominum in atrio sancto eius

3 vox Domini super aquas Deus maiestatis
intonuit * Dominus super aquas multas

4 vox Domini in virtute * vox Domini in
magnificentia

5 vox Domini confringentis cedros et confringet
* Dominus cedros Libani

6 et comminuet eas tamquam vitulum Libani *
et dilectus quemadmodum filius unicornium

7 vox Domini intercidentis flammam ignis; 8
vox Domini concutientis desertum * et

commovebit Dominus desertum Cades

8 vox Domini præparantis cervos * et revelabit
condensa

9 et in templo eius * omnis dicet gloriam

10 Dominus diluvium inhabitare facit et sedebit
* Dominus rex in æternum

11 Dominus virtutem populo suo * dabit
Dominus benedicet populo suo in pace.

Gloria Patri, et Filio, * et Spiritui Sancto

Sicut erat in principio, et nunc et semper * et in
sæcula sæculorum. Amen.

Antiphon: Vox Domini super aquas, alleluja:
Deus majestatis intonuit, alleluja.

Antiphon: In ecclesiis benedicite Dominum,
alleluja: de fontibus Israël, alleluja.

Exsurgat Deus et dissipentur inimici eius * et
fugiant qui oderunt eum a facie eius

2 sicut deficit fumus deficient sicut tabescit cera
* a facie ignis pereant impii a facie Dei

3 iusti autem lætentur exultent in conspectu Dei
et gaudeant in lætitia

4 cantate Deo canite nomini eius præparate
viam ascendenti per deserta in Domino nomen
eius et exultate coram eo

5 patri pupillorum et defensori viduarum Deus
in habitaculo sancto suo

6 Deus habitare facit solitarios in domo educit
vinctos in fortitudine increduli autem
habitaverunt in siccitatibus

7 Deus cum egredereris ante populum tuum et
ambulares per desertum semper

8 terra commota est et cæli stillaverunt a facie
tua Deus hoc est in Sinai a facie Dei Dei Israel

*Antiphon: The voice of the Lord is upon the waters,
alleluja: the God of glory thundereth, alleluja.*

*1 Ascribe to the LORD, you gods, * ascribe to the
LORD glory and strength.*

*2 Ascribe to the LORD the glory due his Name; *
worship the LORD in the beauty of holiness.*

*3 The voice of the LORD is upon the waters; the
God of glory thunders; * the LORD is upon the
mighty waters.*

*4 The voice of the LORD is a powerful voice; * the
voice of the LORD is a voice of splendor.*

*5 The voice of the LORD breaks the cedar trees; *
the LORD breaks the cedars of Lebanon;*

*6 He makes Lebanon skip like a calf, * and Mount
Hermon like a young wild ox.*

*7 The voice of the LORD splits the flames of fire;
the voice of the LORD shakes the wilderness; * the
LORD shakes the wilderness of Kadesh.*

*8 The voice of the LORD makes the oak trees writhe
* and strips the forests bare.*

*9 And in the temple of the LORD * all are crying,
"Glory!"*

*10 The LORD sits enthroned above the flood; * the
LORD sits enthroned as King for evermore.*

*11 The LORD shall give strength to his people; *
the LORD shall give his people the blessing of
peace.*

*Glory be to the Father, and to the Son; * and to the
Holy Ghost.*

*As it was in the beginning, is now and ever shall be;
* world without end. Amen. Repeat Antiphon.*